*part. 9. & habetur plures deducunt hoc eodem tit. presertim in Urbinate. prædicta disc. seqq. & in aliis, ac etiam bene habetur apud Bellon. jun. conf. 56. num. 12. & seqq. & per tot. quod videatur magistrale in hoc puncto constituendi fideicommissum particolare, quoniam distinguendo plures causas, pro certo supponitur distinctio personarum, ac etiam altera circumstantia, quod non agatur de tota, vel de quatuor, sed de certis rebus. Et sic in d. dec. 399. p. 9. in qua transcribentes in contrarium, quam aliqui ex iudicibus constituerundo fundamentum, credebat qualiteratatem fideicommissi particularis esse incontroversibilem, utraque circumstantia verificabatur, quoniam ad solam documentum habitacionis testatoris post defectam lineam masculinam vocabatur masculi ex feminis, qui ad relatum hæreditatem ac bona, ex fideicommissu universalis vocatis non erant. Atque in d. dec. 12. n. 35. par. 10. in d. Romana fideicom. de Victoria coram Merlini decr. 47. & 77. part. 5. recent. licet ageretur, non de certa singularitate, sed de universo genere filialium, nil omnino adhuc diversitatem ad mobilia, jura, & actiones, sicut genus dicitur certam speciem confluere, dum concurrerat diversitas personarum, quoniam in causa decr. 12. p. 10. testatrix, deinceps propria descendencia, quam ad universam hæreditatem vocaverat, gravavit ultimum deficiente at refutendum Congregatione Boni Iesu stabili tantum, & sic aderat diversitas personarum, ac diversitatem inter legatum, & hæreditatem, cum hæc resideret penes ultimi morientis heredem illud vero in certa bonorum species consilens specieret ad dictam Congregationem venientem iure particularis. Et in d. Romana de Victoria ius hæreditatum universalis residerat in mobilibus ac feo-móribus, iuribus, & actionibus, ac aliis quia in prohibitoribus stirpe intelligentis non veniant sub nomine bonorum stabiliuntur.*

*Utrumque requisitum in praesenti cessabat, quoniam nulla in testamento habebarunt personarum discretio, quodque aliqua vocata efficiat bona stabili, non vocata ad reliquam hæreditatem, dum vocatio erat generica de universa agnatione, progenie, & descendencia; Minusque aderat restrictio ad certam speciem honorum, quoniam dicta ratio principaliter ac per viam orationis independentis adjecta probationi, & ex fideicommissu successum resolutabat, percutebat hæreditatem ac bona universalia indefinite.*

*Neque obfate dicbam, quod prohibitio esset de stabilibus tantum, quoniam hujusmodi prohibitio utpote non restrixta ad certam rem, sed ad universum genus filialium sapere potius quoddammodo videbat generalitatem rationis subiectae materiae, quia mobilibus ex quodammodo uti consumendis non videatur congruere dicta prohibitio cum perpetua conservatione in universa agnatione & descendencia, & sic testator prudenter neglexit exprimere illambonorum qualitatem, cui talis prohibitio incongrua era, ita spectando magis effectum; Et clarius, quia fideicommissum regulare non dicuntur nisi ad ratione, non acclesiastice, & consecutivæ, sed principaliter adjecta, que ratio percutit universam hæreditatem ac bona indebet; Statim enim bene simul fideicommissum esse universale, ita omnia bona cadunt sub legali prohibitione alienationis, & tamen per testatorum fieri prohibitionem particulariæ de aliquibus bonis, que prohibitio non immutat naturam fideicommissi, sed solum operatur certos effectus, ut in specie advertitur dec. 21. num. 10. cum seqq. & decr. 312. num. 29. part. 6. recent. & decr. 399. n. 17. par. 9. apud Greg. decr. 26. & in aliis, & late Gabr. conf. 38. n. 25. cum seqq. lib. 2.*

*Dicta enim expressa hominis prohibitio restricta ad certa bona, plures operatur effectus, illum præterim detractionum non faciendarum ex bonis particulariter prohibitis, nisi in subiectum quando illa non est de melioribus, ita non refutaret absurdum, quod filius de deterioribus legitimam aliaque detractione haberet debet; Sive quod ob particulararem affectionem testatoris ex hujusmodi speciali prohibitione deduciam, limitarebat regula text. in l. cum a matre, C. de re vindic. atque concedere unu fideicommissario jus vindicandi hujusmodi bona quamvis efficit heres alienantis, iuxta firmata in Bonon. fideicom. de Rubéis cor. Corrado decr. 41. & 363. p. 10. rec. cum similibus. Non autem ad fideicommissum particulariæ quod est impossibile, non data dicta discretione personarum, ab honorum, ut supra.*

*Quatenus vero pertinet ad dictas authorities Soccini jun. conf. 49. lib. 3. numer. 16. & sequent. & Peregr. conf. 64. 8. num. 28. lib. 3. in quibus, cessante etiam dicta dictione, fir-*

*ANNOT.*

*ANNOT. AD DISC. CXXVIII. & seqq.*

*Quando dicatur adeste fideicommissum particolare, vel è contra, videri poterunt ea, quæ habentur in hoc sib. disc. 246. & 247.*

### URBINATE P.RÆDII

*P R O*

### C O M I T E O D A S I O

*C U M*

### B R A N C A L E O N I B U S .

*Causavarie decifus per Rotam.*

*De eadem materia; An felicit erit eadem personas ad fideicommissum universale vocatas inductum censeatur fideicommissum particolare diversum ab universali, quod firmatum fuit adeste ex conjecturis indubitate vocatiōē filiorum in conditione positorum, illoquo proposito sub die 20. Aprilis 1662. recessum fuit à decifis, ac dictum non constare de aliquo fideicommissu particolare.*

*Quamvis autem mihi pro actore scribent, ex aliis motibus videtur eis præventionem aliquam habere probabilitatem; Quatenus tamen pertinet ad istum punctum fideicommissu particolare diversi ab universalis dictas priores refutationes non placuerunt ex eisdem fundamentis de quibus in Rescripta de Clavelloniis discr. præced. ubi de authoritatis & decisionibus, quod felicit ad inducendum fideicommissum particolare diversum ab universalis perneceſſū requiri diversitas personarum, si non instantia, & de praesenti, saltem de futuro in aliquo tempore, vel conditione, fecus autem dicta personarum diversitate cessante, quia felicit eadem ad universam hæreditatem vocata fuit, tunc enī ista dicitur non intrat, sed solūm prohibitio alienationis, vel alia dispositio super aliquibus bonis particularibus probare dicitur quādām particulare testatoris affectionem super eorum conservationem, ut proprietate alienari pro eius arte alieno, vel pro detractionibus non possint, nisi in subiectum, iuxta deducit per Fusar. n. 685. nu. 29. cum seqg. Ad den. ad Buratt. decr. 395. cum aliis infra in Tropien. discr. 181. & aliis proximis ad materiam validas, vel invalide alienationes; Sive ad effectum ut neque intret alia recepta regulare text. in l. cum a matre, Cod. de rei vindic. & l. vindicantem, ff. de evit. per quam iuxta magis communem ac receptam sententiam hæres prohibetur impugnare factum sui auctoris ex causa fideicommissi, seu alterius juris sibi ex persona propria competentis, quatenus vires hæreditariae suspetant, ut pariter infra ad eamdem materiam alienationis, Quoniam ubi agitur de bonis conspicuis, seu ad quae testator particularem habuit affectionem, ut conserventur, licet admittitur impugnatio facti proprii auctoris, inī quoque etiam facti proprii pro ipsius bonis vindicandis, cum obligatione tamen reficiendi ex persona hæritati in tum, si est simpliciter, & sine inventario, id quod interest, Vel si est beneficiatus, quantum vires hæreditariae suspetunt, iuxta ea quae ceteris relatis plene firmantur per Rotam in Bonon. fideicommissu de Rubéis 30. Maii 1664. coram Corrado impreſſ. decr. 363. par. 10. rec. & in pluribus aliis in eadem causa editis coram eodem, & coram Peutingerio, ac habetur infra in d. Tropien. discr. 161. & in aliis proximis, Itaque ac similes sunt effectus resiliantes ex hujusmodi particularibus prohibitionibus, vel dispositionibus, non autem quod exinde inferri possit ad fideicommissum particolare disserendum ab alio universalis in eisdem personis, ut latius discr. præcedenti. Arque ita ſequitur pro veritate consulus respondit, præferim in una Romana, seu Burgi S. Sepulchri fideicommissi, et domus, & in aliis, quoniam videtur propositio omnino vero vera, & recepta.*

*D I S C. C. XXIX.*

*C*omes Cesare Odafus, serpilis hæreditibus Petro Antonio & aliis filiis, in causa coram obitus abficio filii, quādām fecit substitutiones ad rem non facientes, deinde vero in codiciliis eisdem hæreditibus injunctis, ut prædictum nuncupatum folia, tempe paratus teneret debet pro honore hoſpitiū Ducum Urbini in transiūtū à dicta Civitate ad illam Pisaui, vel contra iuxta ipsius testatoris coniunctū, consolidaſtis bonis per alios obitus abficio prole in Petri Antonio, hic prædictum prediūm distractis Brancaloniis, contra quos Julius Cesare dicti Petri Antonii jam defuncti filii, pro dicti prædicti recuperatione iudicium instituit; Et introducta causa in Rota coram Bichio, Prima disputatio fuit, an actor venire posset ex persona propria independenter ab eius patre, quod pendebat à puncto, An filii in conditione politi conferentur vocati, super quo sub die 3. Junii 1650 ex conjecturis affirmativa prodit resolutio, ut patet ex dictione impreſſ. inter recent. part. 11. decr. 42. & repetit. apud Paitell. decr. 47. Concessa vero reis conventus nova audiencia, cum scribentes pro eis impugnando dictam resolutionem, ultro progradientur, dicendo quod ubi etiam actor tanquam filius in conditione positus dici poset vocatus, adhuc tamen hæc alienatio tanquam prima subfinita debet in causa legitimæ alienatione detractionum dicto Petro Antonio alienam comprehendit, in quas illud electum conferetur iuxta vulgarem & quotidianam regulam deducunt ex textu in l. Marcellus ad trebell. Hinc proinde in reprobationibus coram eodem Bichio sub diebus 23. Maii 1653. & 12. Junii 1654. confirmatio dictam primam resolutionem circa vocacionem filiorum in conditione positorum, ac respondendo dicto alteri motivo, ultra nullitas resiliantes ex dicta solemnitate statutariorum, ac alia motiva extranea ab hac fideicommissariæ materia; Quatenus ad istam pertinet, dictum fuit id non adaptari ad istud prædictum, tanquam subiectum fideicommissum particolare deducto ex prædicta codicilli dispositione super hoſpitiū Ducum Urbini; Posito enim fideicommissu particolare, duo refutant dictam regulari præsumpta electionis in causam detractionum excludentia, Primo quod bona fideicommissu particuliæ subiecta non subiecta detractionibus, nisi in subiectum, ac deficientibus aliis bonis hæreditariis, seu fideicommissum universale. Et secundò, quod non confecto inventario, illud immune remanet à detractionis, vel quia datis aliquibus alienationibus quamvis modicis, intret præsumptio illarum consumptionis, vel quia fideicommissum particolare tanquam species legati per hæreditem non sufficientem inventarium infolidum præstandum est, ut

*Card. de Luca, Lib. X.*

*P 4 stabi-*

*ASCLANA FIDEICOMMISSI DE MIGLIANIS.*

*P R O*

*HÆREDITATE TIBURTI MIGLIANI*

*C U M*

*J O S E P H O etiam M I G L I A N O.*

*Causa decifus per Rotam pro Josepho.*

*An fideicommissum sit universale comprehensens etiam bona mobilia, & fructus maturatos, seu collectos ac extantes de tempore mortis testatoris, Vel potius sit particolare restringatum ad bona*

stabilia, vel quæ stabilium loco' habentur; Et quatenus sit universale complectens mobilia, & fructus, quænam mobilia restituui debent, & quomodo fructus non extantes debent restituari,

## SUMMARIUM,

- 1 Facti series,
- 2 Refutationes causæ,
- 3 Subfinitio regulanda est ab institutione, ideoque est universalis, & causæ omnia.
- 4 Quod per heredem gravatum restituenta non sunt ea, que servando servari non possunt, presertim tritum, Contrarium, num. 9.
- 5 Limitatio conclusio, de qua num. 3.
- 6 De conjectura inducente limitationem.
- 7 Stabilita non possunt latere.
- 8 Approbarunt resolutions;
- 9 Rejecerunt conclusio, de qua num. 4.
- 10 Ad quid teneatur debitor hujusmodi rerum, ad qualem primum tenetur, & in quo differat virus debitore.
- 11 Quid si herede gravato reperiens fructus, & alia hujusmodi in hereditate.
- 12 Infrumento, & alijs vietibus inesse dicitur pretium secundum conventionem.
- 13 Expenduntur conjectura pro limitatione, de qua nu. 5.
- 14 De mobiliis que per heredem gravatum restituenta sint necne.

## D I S C. CXXX.

**N**ulla cadente controversia inter partes super fideicommisso, cum illud esset literale, sola quaestio orta est inter hereditatem jacentem Tiburtii gravati, seu ejus creditoris, & Josephum fideicommissarium, An fideicommissum esset universale complexivum omnium bonorum, tam mobilium, quam stabilium, vel potius particularē ad sola stabilita, ad quæ rereturgetur, seu ea que loco stabilium habentur, sive sunt censu, & loca montium, cuius queficiens effectus non percutebat mobilia usitata domus, qui alias suppellicilia dicimus, cimilla non essent magni momenti, atque intraret presumpta consumptio spatio annorum, 17 ut infra, sed percutiebat quandam notabilem quantitatem frumenti, aliorumque fructuum remanentium de tempore mortis testatoris; Et introducta causa in Rotam coram Celsō, illaque proposita sub die 16. Februario 1660, prodit resolutio pro fideicommisso universali omnium complexivo, confirmata 21. Februario 1661, coram eodem, ut patet ex decisionibus super editis inter eis impresis decr. 308, & 344.

Dicatum resolutionum fundamentum fuit regula, de qua apud Alex. conf. 76. num. 1, & seqq. lib. 3. Bellon. Jun. conf. 36. num. 92. & seqq. Menoch. lib. 4. presumpt. 72. num. 9. & communiter, quod substitutio regulanda est ab institutione, ac propereta quicquid in ista continetur, in illa subintelligendum est; Ideoce enim institutio est universalis omnium complexivum, talis iudicanda est substitutio, ut de restitutione mobilium supponitur: tanquam abolitum in allegandis decisionibus agentibus de presumpta consumptione mobilium, & quando dicta presumpta invenit necne.

Ego & ceteri pro hereditate scribentes; ut premisum est, negligendo disputatione de alijs mobilibus, quorum ferè nullus erat effectus, ob presumptam consumptionem spatio annorum 17. in quibus haec gravata ea posseferat, atque refringendo defensionem ad triticum, aliafræ fruges in hereditate remanentes de tempore mortis testatoris, duo deducemus fundamenta, Primo quod cum triticum aliquique frumenti hujusmodi sint de rebus, quæ servando servari non possunt, neque durare presumuntur ultra triennium, idcirco certa erat consumptio, & consequenter non intrabat obligatio, quæ restricta videtur ad bona quæ extant; ut in senatu Bart. 17. centurio, ff. de vulgari, tenet Paris. conf. 25. n. 73. & seqq. lib. 2. Decian. conf. 44. n. 84. lib. 3. Bardellon. conf. 6. n. 1. cum fed.

Et secundum, quod regula praedita, ut substitutio regulanda veniat ab institutione, & consequenter quod sit universale codicilum quo institutio est, adinflat omnium aliarum regularium, in ista ultimorum voluntatum materia carentium, limitationem recipit ex contraria etiam conjecturata voluntate testatoris denotante restrictionem oneris ad sola stabilita, cum tunc ordinatum censeatur fideicommissum particularē, quamvis verba essent generalia, & indefinita, ex dedictis per Torniol. conf. 51. & 52. quem referit, & sequitur Fusar. g. 624. n. 12.

Dicit vero conjecturata voluntas deducebatur ex illa conjectura, quam ego more Advocati, efficacissimam niunque concludentem exaggerabam, quod testator, qui jam supponebatur vir nimium prudens ac providus, cum exacto rigore, ac studio particulari præcepserat fieri diligens, beneque distinsum inventarium de omnibus stabilibus, ac etiam de censibus, negligendo loqui de mobilibus, frumentis, & alijs hujusmodi, unde propter deducbam nimulum vehemens argumentum resultare, quod ad hanc tantum ut pote perpetua conseruatione congrua, substitutionem restringere voluerit, magis enim subiacent occultationibus, & fraudibus hujusmodi bona mobilia & fructus quam stabilia, quæ de facili latere non possunt, ut adverterit apud Gregor. decr. 169. n. 8. Duran. decr. 387. n. 21. & apud Molozetti. decr. 828. ubi de cautione per gravatum praefanda non procedente quodatibi debuit, ideoque debuisset, ut verisimiliter fecisset magis demandare diligenter descriptionem mobilium, quam stabilium, si in animo habuisset ea sub fideicommisso comprehendere.

Reflexionem autem ad veritatem, iusta ac probabiles visuerunt resolutions praeditæ, cum concurrere non videbantur tales conjectura, vel circumstantiae, quæ fuadent limitationem dictæ regulæ super generalitate sublitionis, eodem modo, quo est institutio; Et fortis, quia eidem universalitati aliquæ assisteret videbantur conjectura, ita præsumtum prohibitions trebellianæ, omniumque aliarum derationum, cum verbis denotanibus totalitatem pro integræ hereditatis conseruatione, ac refutacione, ac etiam in prima decisione ponderatur verbum universale, omissio.

Neque subfiftere videbantur fundamenta superius recentita; Quatenus enim pertinet ad primum, quicquid dicant Confluentes causa inferiendum, eodem modo, quo ego hinc inferiendum, verò ac probabilius est altera opinio. Alexandri, Alciati & aliorum in eadem 1. centurio, de quibus Peregr. art. 10. num. 34. latus Manic. de comb. lib. 7. tit. 10. num. 1. Fular. quef. 624. num. 4. Cenf. ad Peregr. art. 49. Rota apud Penitam decr. 1791. ubi in specie de frumento, & apud Coccin. decr. 409. & communiter, ut etiam hæc veniant in refutacione.

Consideratio autem, quod non sint bona conservabilia, sed intra triennium eorum consumptio praemittitur, operativa est, ne ad eadem species reficiendas hæres gravatus compellatur, vel admittatur, sed intra obligatio reintegrationis in pretio seu valore, cum hac differentia inter hujusmodi pccierum debitorem, & heredem gravatum hujusmodi bona in hereditate reperiunt, quod in eum debitoris morosi attendunt triennium in eis dannum ac praedictum, ut faciliter teneatur erga creditorem ac præsumtum, quæcumpliuntur, intra istum ipsum triennum & non ultra, ex collecte, per Giurb. decr. 115. Rot. decr. 421. p. 9. rec. ubi concordantes.

In illo vero casu tempus triennii attendatur pro ejus favore ut scilicet attendatur quod minus, ac benigne procedatur, etiam se refringendo ad ultimos trienniū annenses, & quando ex proximani recollectam præsumtum solet esse inferiori, ut in isto casu per Rotam suæ practicatum liquet ex secunda hujus cause decisione in fine, ex ea probabili ratione (littere in dicta decisione non deducta) quod cum haec gravata pendente conditione restitutio dicantur verus dominus, atque habeat omnimodum di positionem, quæ non adverteat fideicommissum, hinc proinde cogendus non est, vel altero tempore hujusmodi bona vendere, sed prolibato citio, vel ferro, ut sibi inclusi placeat distrahere, peste, & consequenter in dubio capiendus est intellectus, qui minima gravat atque seruitum diminuat.

Quod tamen dupliciter temperandum esse advertebam, Primo scilicet, ut id procedat in dubio, secus autem ubi constat de veritate, & pro quanti vidererit, cum perpetuo veritas pccumptioni prævaleat, Et secundum nisi hec benigna pccumptioni, seu moderatio suffocata remaneat à fortioribus ac efficacibus contrariis pccumptionibus, omnino improbabiles reddentibus dictam pccumptionem conservandi frumentum, & alios fructus ulcus ad finem trienniū, quod pro judicis prudenti arbitrio inspecto uia regionis, & qualitate perlacionum ac temporum regulandum est, quia nempe de tempore antecedenti magna fuerit penuria, unde improbable sit, quod frumentum conservatum fuerit pro nova recollecta, in qua ubertas sperabatur;

- 4 De questione, an prelegata cadant sub fideicommisso.
- 5 Quod ubi adiunt verbæ restrictiva in aliis, non cadant, sed adiuncte limitatur ex conjectura.
- 6 Cadant ubi legata sunt caduta tanquam non abdicata ab hereditate.
- 7 Legataris post agnitionem legati habentis onus quod sit personale, illud transmittit per mortem naturalem, & cœlestem.
- 8 De differentia inter casum caduci, & casum caducatis.
- 9 Quia ubi legataris agnito legato habente annexum onus, siud non adimpleret, & contravenient.
- 10 De differentia quando onus adiiciatur per viam modi, vel per viam conditionis.
- 11 Quod onus habitacionis domus legata perinceps impoter modum, ac precedenter acquisitionem.
- 12 Decas alterius controversie, & an legatum fieri possit heredi qui sit unus.

## D I S C. CXXXI.

Imeon Corona, quatuor habens nepotes ex Anastasio fratre, nemp Melchiorem, Martinum, Paulum, & Franciscum, nemp prelegati reliqui primo filio masculo ex eadem Anastasio fratre nasciuto quādam domum cum onere sumendi ipsius testatoris nomen, & quatenus non natuerit, eam reliqui Franciscu ultimo ex dictis jam natis eum eodem nomine assūmēti & retinendi dictum nomen, ac domum habitudini sub poena caducitatis ad favorem Melchioris alterius nepotis, cui sine poena caducitatis, vel alio substituto idem onus quoque injunctum fuit, alisque factis legatis & dispositiōnibus, in fine testamenti, iuxta Urbi, & Status Ecclesiastici stylum, oppositum stylo Regni Neapolitan, in quo ante omnia premittitur institutio hereditatis tanquam caput & principium testamenti, hæredes instituti omnes prefatos quatuor nepotes cum reciprocō ac respectivē defensivo perpetuo fideicommisso. Cumque alio filio ex dicto Anastasio non nato, legatum apertum esset ad favorem Francisci, atque tam ipse, quam Melchior sibi substitutus, prævia donatione omnium bonorum & iurium eius competitum ad favorem dicti Anastasi patris, prefertur ex causa dicti legati & fideicommissi recipit. Religionem ingressi essent; Hinc Piordi ejusdem Anastasi credidores intentarunt immisionem ex remedio Salviani ad dictam domum, ita de dominio eorum debitoris effectum contra Petrum Paulum de Rosis ultimi fideicommissarii succelforem, ac domum possessorum; Et introducta causa in Rotam coram Cerro, favorabiles reportant resolutio sub diebus 25. Maii 1657. & 27. Martii 1658. sub initiactione causa, Romana censu, seu salviani, quare prima decr. 236. part. 12. recent. dictaque immisione effectum fortia, prefatus de Rosis in alia instantia coram Taja, cedendo hunc puncto, diversum assumptum differentiam, solidæ materie dicimus, in quibus dicti pccumptioni non intrat, ut adverteatur in Bonon. fideicommissario Bolognini 4. Februario 1654. cum qua passim proceditur; Ideoce materia videtur potius facti quam juris prudentis judicis arbitrio regulanda juxta hujusmodi bonorum qualitates ac definitiones, de quibus bene exteris relatia apud Cyriac. contro. 16. & occasione illustratus, quando ipse species, vel carum præsumtum refutari debeat, advertebit supra in duobus discursibus proxime precedentibus.

De alijs mobilibus usitibus actum non fuit, cum stante lapsu 17 annorum, præsumantur consumpta ex usu qui hæredi gravato conceperint, quoties non confitetur illorum venditione, quo calu intrat obligatio ad primum, ex dicto art. 10. num. 40. Gregor. & Adden. decr. 285. num. 3. & 4. Rota decr. 520. & 535. part. 5. rec. & frequenter, cim illud habemus in foro quotidianum; Ebdem verum, quod a moderno tempore prudenter animadversum est, errorne esse eum ista generalitate simpli citetur procedere, cum adiuncta mobilia, quæ ad eorum consumptibilium differentiam, solidæ materie dicimus, in quibus dicti pccumptioni non intrat, ut adverteatur in Bonon. fideicommissario Bolognini 4. Februario 1654. cum qua passim proceditur; Ideoce materia videtur potius facti quam juris prudentis judicis arbitrio regulanda juxta hujusmodi bonorum qualitates ac definitiones, de quibus bene exteris relatia apud Cyriac. contro. 16. & occasione illustratus, quando ipse species, vel carum præsumtum refutari debeat, advertebit sub ita de servit, ad materiam usus fructus, decr. 54.

## ROMANA FIDEICOMMISSI DE CORONIS

P R O  
P I O R D I S  
C U M  
P E T R O P A U L O D E R O S I S.

## Casus varie decisis per Rotam.

An & quando sub fideicommisso veniant prelegata facta eidem heredigravato, seu legata facta alii effecta caduca, seu cadentia sub caducitate pccionali; Et de differentia inter casum caduci & casum caducatis.

## S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutions causæ.
- 3 De ejusdem causa punctis.

In hujusmodi disputationibus, de duabus actum fuit, prelegatum vero ad hanc rem fideicommissariam; Primo actum fuit de articulo, An illud prelegatum, prelupposita eis substantia & delatione, cadere sub fideicommisso universalis; Et secundum, an posita negativa, jam firmata in primis decisionibus coram Cerro, adhuc tamen sub eodem fideicommisso cadere ratione caducitatis ob non amplectas conditions.

Quatenus pertinet ad primum, quidquid sit de questione in abstrato, an & quando prelegata veniant sub fideicommisso in qua scribentes nimium ceruent, ex iis, quæ plures causas diffinguntur, ad statuētatem colligunt. Fularis quef. 650. dum alius apud Buratt. decr. 168. & in decisionibus de quibus infra, & in quo verius est, hujusmodi questionem ita in abstrato considerant remanere potius pabulum scholasticorum, seu academicorum, cum verius, tamquam quicquid facti, & voluntatis potius quam juris, non recipiat certam ac generalem determinationem, sed

sed ita pendeat à facti qualitate, ac singulorum casum particularibus circumstantiis, verisimilem testatoris voluntatem comprobantibus, ut advertitur infra in *duabus disc. proxime sequentibus*. Attamen certa est regula negativa, ex fortioribus tamen presumptioribus & conjecturis quoque limitanda, quod concurrent verba discriptiva, seu refutacionem denotantia, quia nemp̄ dicatur in aliis bonis &c. juxta theoriam Bart. in *l. s. quis seruum*, §. fin. ff. de leg. 2. magis communiter receptam, ex deducibili per Faccini lib. 5. *controv. cap. 16.* Thesaur. Jun. lib. 1. queſt. 17. num. 14. Fufar. dict. quaſ. 650. num. 24. cum fogg. atque hanc semper tenuti Rota, ut apud Coccin. *decis. 48.* numer. 27. *decis. 48.* & *421.* part. 1. *recent. dec. 112.* num. 4. part. 11. cum aliis in hujus causa decisionibus coram Cerro, cum hoc fundamento procedentibus, quoniam in hac facti specie concurrebant hæc verba restrictiva, dum ex confitu formula Notariorum Urbis & Status Ecclesiastici (ubi ut supra legata procedere solent, in fine autem fieri hæreditatis institutio) frequentius institutio concipiatur cum dicta frasi in omnibus aliis &c.

Et licet scilicet vera est regula, ita etiam vera & recepta sit limitatio ex diversa defuncti voluntate etiam conjecturali, ut advertitur supra & infra in *duabus disc. seqq.* in quibus recensenter aliquis conjectura in proposito considerari solitus. Attamen in hac facti specie tales non concurrebant, quod ad hanc limitationem inducenda sufficerent, cum aliquae deductio nimirum leves ac generales essent, ut advertitur in decisionibus, ac agnoverunt idem defensores itam comprehensionem prætententes, dum convolunt ad alium punctum comprehensionis hujus legati sub hæreditate seu fideicommissio ex capite caducitatis.

In hoc autem punto, dicebant scribentes pro fideicommissario seu ex eius iure veniente, quod ubi sum in isto caſu, ceteris omnis quæſtio, atque certa est comprehensio, etiam concurrent clausula seu verba exceptiva, ut antiquioribus relatis habetur apud Mart. de *sueſſi. p. 4. q. 21. art. 11. nu. 30.* & fogg. *Surd. decis. 266.* ibique Hödiernia in *addit. Altograds. conf. 87. n. 24. lib. 2.* Fufar. d. g. 650. apud quos ad satiatione concordantes; Cumque in facto non dubitatur, tam Franciscum legatarium, quam Melchiorum sibi substitutum defensisse nomen testatoris ob diversum nomen in Religione assumptum, ac etiam non adimplivisse conditionem ab eo præscriptam habitudi domum, ut potest cum statu clauſtralium incompatibilem, hinc proinde planterem, quod factus est etefatus caducitatis ad favorem hæreditatis, & consequenter fideicommissi.

Verum certe videbatur quæſtio juris ex solo facto, dum in eo docebatur de implemento ex parte Francisci primi legatarii, donec vixit in seculo, tam circa nomen quam circa habitationem, cumque sibi civiliter prædeceſſeret Melchior substitutus, qui prius Religionem professus erat, Hinc proinde quemadmodum si dictus Franciscus adimplendo donec vixit præceptum testatoris naturaliter obiſſeret, dubitandum non veniret de prefata domus libertate ejusque transmissibilitate ad heredes, vel eum in quem ipse disponere voluerit ita à pari dum dictum injunctum onus erat personale, atque ulteriore tractum successivum non habebat, ut in puncto confimis legitimi domum cum onere habendi, quod onus est cum persona, ideoque res liberè transmittitur ad heredes ex Bald. in *l. s. habitaſio. ff. de ſua & habit. & Bart. in l. 4. ff. de alim. legat.* Rot. apud Merlin. *decis. 380.* & *decis. 408.* & in Firmano fideiſeu honorum 19. Junii 1669. coram Bourlenton, edita in causa de qua infra *disc. 133.* Licit enim, ut ibi ex facti qualitate id non procedat sine difficultate, attamen conclusio in genere est vera.

Aduh tamen ubi etiam de puncto juris agere oportuerit, dicebant scribentes pro Pjordis ex dicto salviano professoribus, ideoque in hoc puncto reis, quod ubi aliqua prætendit posset contravenire, neque intrabat conclusio, de qua supra, in qua scribentes in contrarium continebant fundamentum, illa siquidem, ut patet, ex allegatis authoritatibus, ac alis apud eas percurrit casum caduci, ceteris alijs, ejusque heredum, de quo agitur alibi infra, cedebat quoque iste articulus comprehensionis prælegatus sub fideicommissio; Cumque in ea facti specie unicus institutio est etefatus, ante cuius institutionem eidem prælegatum aliquorum bonorum in eodem testamento factum erat, Hinc dicebant Ego scribens pro Gratias prætentibus dicti legati comprehensionem sub fideicommissio universalis, non autem caducitatis, quando scilicet, vel ob legatarii prædeceſſum, vel ob ejusdem incapacitatem, (que juxta quam bona legatadifmembrati non dicuntur ab ipso corpore seu aliis ob non agnitionem legatum remanent caducum; Tunc enim pertinet dicimus ad fideicommissum universale, atque sub eo comprehendere, non iure reverionis vel substitutionis, sed iure non abdicationis, ac tanquam membrum hæreditatis nunquam abſcissum à suo corpore, ita ha-

bendō legatum pro infecto; Secus autem ubi legatum jam agnum fuit, siuque effectum fortunatum est, unde proprieſea bona sub eo comprehendens jam abſcissa sunt à corpore hæreditario, ad quod regredi oportet iure substitutionis seu novo restitutions ex novo ac diverso titulo; Tunc enim nisi super hujusmodi reverione seu restitutions pura in caſu mortis, vel pecunia in caſu contraventionis, ad favorem hæreditis universalis díponatur, id prætendit non potest, nisi faltem, legatario spēnente præceptum testatoris intret iudicis officium, quod supplet illam pecuniam prouisionem caducitatis quam testator neglexit juxta ea que habentur supra *disc. 7. & in aliis*, arque ita dicta reverioſe sequatur quæſtio magna differentia est inter caſum caduci & caſum caducitatis.

Non negabatur hæc distincſio per scribentes in contrarium, sed quæſtio erat super applicatione, An scilicet in uno vel alteri prefata distinctionis parte verlaremus, illis prætentibus, quod cum assumptione nominis ac habitatio domus adiecta effert pro conditio, idcirco ita non adimplita, five non implementum sequeretur ex culpa, five contra eam, legatum non dicitur fortiri effectum, neque bona abdicari ad hæreditate, cuſus iure tranſeunt in substitutum universalis, nimis se diffundente in hoc effectu refutante à conditione, sub qua dispositio concepta est, ut scilicet ea non impleta vel defecta, dispositio refolvari tanquam ab initio, perinde ac si nunquam facta esset, non curato, an conditionis defectus proveniret à culpa, vel potius à caſu, aut alio non culpo impedimento, cum in hoc diffringat modus & conditio, quod ubi præceptum adiectum est per viam modi, presupponens jam acquisitionem, conventione importare dicitur pecuniam formalem caducitatis ac privationis iuriis jam quæſtio, ideoque requiritur culpa positiva, que delictum redoleat; Secus autem ubi per viam conditionis à parte antea, cum tune istius defectus se opponat principio acquisitionis, ac potius impediti iuris querendum, quam tollat jus quæſtio, juxta distinctionem, de qua infra in Neapolitana hæreditatis, & in Romana hæreditatis de Rubelis *disc. 154. & 155.* ubi particulariter agitur de hac materia seu distinctione.

E converto ego scribens pro hac parte, admittrebam quod veritatem hujus theorice in abstracto, sed negabam applicationem in concreto ad caſum controverſie, Tum quia utrumque onus, illud præferim habitudi domum, tanquam habens tractum successivum non autem momentaneum, atque presupponens, tam agnitionem, quam acquisitionem legati, tanquam antecedens necessarium, sine quo impossibile est habitationis onus impleri, sine dubio dicendum est potius importare modum, & successivè quod contraventio importaret ponam caducitatis, ut in supra insinuat *disc. 154. & 155.* advertitur. Tum clarus quia difficultas de plane removetur ex solo facto, dum ut dictum est, jam præceptum legati agniti & acquitio, cum successivo implemento, cuius cetero provehabet potius ex morte civili refutante a professione in Religione redente impossibile dictorum onerum implementum, quam à culpa & voluntaria contraventione, que delictum redolere, ut ad hanc effectum requiratur; Ideoque quatenus pertinet ad hunc punctum, refutando etiam ad solam veritatem, justa & probabilis via est dicta resolutionis, à qua non credo, quod recessum sit, quamvis in decisione de sūper edita, ita forte votorum qualitate exigente, non omnina hære deducatur.

In proposito autem hujus questionis, An prælegatum veſiat sub fideicommissi in una Romana de Gratias disputata coram A. C. in qua inter plures articulos in ea cædetes, ille quoque cadebat, An & qui venirent sub nomine hæreditum, ubi fideicommissum ordinatum est ad favorem alij, ejusque hæreditum, de quo agitur alibi infra, cedebat quoque iste articulus comprehensionis prælegatus sub fideicommissio; Cumque in ea facti specie unicus institutio est etefatus, ante cuius institutionem eidem prælegatum aliquorum bonorum in eodem testamento factum erat, Hinc dicebant Ego scribens pro Gratias prætentibus dicti legati comprehensionem sub fideicommissio universalis, non autem caducitatis, quando scilicet, vel ob legatarii prædeceſſum, vel ob ejusdem incapacitatem, (que juxta quam bona legatadifmembrati non dicuntur ab ipso corpore seu aliis ob non agnitionem legatum remanent caducum; Tunc enim pertinet dicimus ad fideicommissum universale, atque sub eo comprehendere, non iure reverionis vel substitutionis, sed iure non abdicationis, ac tanquam membrum hæreditatis nunquam abſcissum à suo corpore, ita ha-

duobus, ff. de legat. i. cum concord. Verum reflectendo ad veritatem, advertetur istud esse fundatum periculoso, ut clientibus iuxta stylum insinuabant, quoniam dicta propoſitio est quidem vera de iure durante hæreditario, ut scilicet quæſtio hæres non habet cohereditem, à quo legatum alſequi valeat, fit incapax obtinendi legatum à seipſo ob dictam incompatibilitatem; Secus autem ubi relatus est titulus hæreditarius per jam factum calum restitutions, cùm tunc iura quo competit hæredi obtinendi hæreditationis, utrumque translatum in filium; Vel è converio importaret perfectam ac irrevocabilem donationem domini translatam, juxta calum, de quo in Reggiano bonorum coram Corrado 22. Februario 1646. & 22. Januario 1647. quorum prima est *disc. 387. part. 9. recent.* repetit post Merlin. *de pign. decs. 119.*

Si enim effici juxta hanc secundam speciem, nulla cedentia circa dicta bona affignata Bartholomæo ex defectu potestatis, à qua regulare voluntas, dum nullam de illis disponit faciliatatem habebat, ut de hujusmodi bonis ita per partem viventem filio affignatus sub fideicommissio per eum ordinato non cadentibus, latè habetur in allegatis decisionibus Reggien. Licet enim ex deducibili infra in Romana fideicommissi de Cæſili *disc. 134.* testator ad limites emolumenti gravare possit hæredem etiam in iustis bonis propriis, illaque fideicommissio supponere, attamen ut ibi dicitur, ut super eo iudicium efformari poterit.

#### ANNOT. AD DISC. CXXXI.

**D**E quæſtione pariter in his discursibus peracta nulla post modum adiut occaſio disputandæ. Penultima ex decisionibus emanatis in caſu, de quo *disc. 113.* est impresa *par. 14. rec. decis. 17.*

#### BONONIEN. FIDEICOMMISSI DE BOLOGNETTI.

Responsum pro veritate.

De eadem materia; An scilicet prælegata veniant sub fideicommissio universalis, & de conjecturis id suadentibus.

#### SUMMARIUM.

**1. Falli series.**  
**2. Alio affignata illi per patrem in vita, censeantur dominata; vel solum affignata iure peculi, ad effectum, an cadent sub fideicommissio, nec ne remisive.**  
**3. De coniunctione, quod testator potest apponere fideicommissio bona propria hæreditis remisive.**  
**4. De ratione equalitatis erandi, sibona ubi hæredi prelegata, non cadent sub fideicommissio, neque legata alteri.**  
**5. Tacta pupillaris contenta sub compendiosa, non intrat in reciproca ordinata inter estate inæguales, remisive.**  
**6. De quæſtione, an prælegata veniant sub fideicommissio in genere, remisive.**  
**7. Quod non debet in ea bac materia certa regula generali;**  
**& quod non debet in ea sit procedendum.**  
**8. Non est immorandum in verbis, vel ordine scripture, sed in substantia voluntatis.**  
**9. Quando procedunt legata, & institutio fit per verba exceptio in omnibus aliis, non venient sub fideicommissio, sed ceteras ex conjecturis.**  
**10. Quod erroneum sit procedere in hac materia cum doctrina & declarationibus generalibus.**  
**11. Consideratur quod verba restrictiva, de quibus num. 9. non debeant esse in operativa, quia de stylo.**  
**12. Recensentur plures conjecturae, ex quibus prælegata voluntas sub fideicommissio.**  
**13. Ex converso recensentur conjecturae contrarie.**  
**14. Quod in dubio pro non inclinare sub fideicommissio.**  
**15. Quod in his materiis non possit dari certum, ac determinatum iudicium.**

#### DISC. CXXXII.

**J**ohannes Baptista de Bolognetti, cum vivens affignaret Bartholomæo filio quædam bona, moriens deinde cedebat quæſtio hæres non habet cohereditem, à quo legatum alſequi valeat, fit incapax obtinendi legatum à seipſo ob dictam incompatibilitatem; Secus autem ubi relatus est titulus hæreditarius per jam factum calum restitutions, cùm tunc iura quo competit hæredi obtinendi hæreditationis, utrumque translatum in filium; Vel è converio importaret perfectam ac irrevocabilem donationem domini translatam, juxta calum, de quo in Reggiano bonorum coram Corrado 22. Februario 1646. & 22. Januario 1647. quorum prima est *disc. 387. part. 9. recent.* repetit post Merlin. *de pign. decs. 119.*

tatt. decis. 168. numer. 9. dictas considerationes circa ordinem, vel diversitatem scripturæ, seu verborum & clausularum, formulas attendens tanguam conjecturas, seu circumstantias, ob quas, majores, vel respectivæ minores considerandæ veniant.

Hinc proinde, licet accedente clausula exceptiva, in aliis vero &c. vel aequipollenti, rejecta opinione Honded. conf. 71. num. 44. distinguuntis an eadem verba opposita in institutione censeantur repetita in substitutionem, & allorum sequentia, & receptum sit pro regula, ut prelegata sub fideicommissu non veniant, ex deducitis per Peregr. art. 7. nn. 44. cum seq. Fusar. d. q. 650. n. 24. Rota decis. 418. part. 5. & decis. 112. n. 4. part. 11. recent. & in aliis de quibus dis- pected. Attamen ita dicta regula presumptiva non excludens limitationem ex majoribus, seu efficacioribus conjecturis.

Ideoque est presumptio, qui stantibus tot decisionibus eam canonizantibus, est quidem efficax, sed non necessaria, ut admittitur apud omnes de quibus supra, & est absolu- tivum, quantum cessante illa literali ac expressa voluntate, que cadat sub cenu corporis, ita in ea iniret regula textus in. illa autem, si de legat. 3. in reliquis omnibus absolutum est, omnia que hodie recepta habemus pro regula, deferrere ad solam probationem presumptivam ex contrariis probatum, vel efficacioribus presumptiobus & conjecturis absque dubio elidibilem; Ac propteræ, ut adeo frequentes in aliis adverbiis, atque nunquam superfluum esset in quoconque casu repertere plures que inculeare, nimis irridens venit illa legulegia inepita, que adeo irre- repulsa videtur decendi hujsmodi controversias cum decisionibus & authoritatibus generalibus, seu etiam cum specialibus, diverso tamen casis percutientibus; Multò verò magis ne pessimè, cum Confiliis ad cauaram opportunitatem editis, totum studium, totamque eruditio- nem constitudo in magna allegationum fragilite, ac DD. cumulo, quasi quod ab eorum majori, vel minori numero arithmeticè resolutio pendeat, non considerando, quod ubi securè ac judicose hujsmodi authoritatem critica fiat, ex centum, vix decem, vel quinque invenien- tur, que percutant casum præcium, sive ad alium ad- appetunt.

11. Eoque magis, tam occasione istius controversie quam plurimum, ac plurim sub eodem articulo cadentium, ad- vertebam dictam circumstantiam cauare quidem con- duram efficacem pro statuenda regula, dum ita nostri ma- joribus, vel iis, non autem necessariam, quia cum in hac Ditione sit stylus premittendi legata, omnesque alias dispositiones, demum verò in fine adjicendi hereditas in- stitutionem, ac substitutiones, & fideicommissa, hinc proinde ista verba in omnibus aliis &c. vel similia provenire vi- dentur potius quodam styllo Notariorum, quam à certa differenta voluntate testatoris, ideoque de facili admittenda est limitatio.

12. Applicando igitur ad rem; Pro hujsmodi prelegatorum inclusione plura facere videbantur; Primo scilicet, quod bona eis contenta efficit insinuā & meliora, ut in spe- cie ceteris relatis adverterit apud Buratt. de decis. 168. n. 13. Secundū quia abforbre videbantur notabiliores partem hereditatis, ex plene deducitis per Honded. d. conf. 71. n. 17. & seq. cum aliis cum Fusar. d. q. 650. n. 74. cum seq. Buratt. dec. 847. n. 10. Tertio quia prelegata facta fuerint jure institu- tionis, ex deducitis per eundem Honded. conf. 71. n. 17. & 28. Fusar. d. q. 650. n. 88. Rota decis. 646. num. 8. part. 4. recent. Quartū quia in prelegato factio Bartholomeo testator dici facere in executionem affissionis facie- in vita pro eius parte & portione, unde propteræ ha- reditatem magis quam legatum importare videtur, Honded. d. conf. 71. n. 17. cum seq. Buratt. d. dec. 847. n. 10. Et quintū quia prelegata procedunt, substitutio autem que subequitur, indefinita facta est ipsi personali, ut late dedit Honded. d. conf. 71. n. 10. cum seqq. & nu. 14. cum seq.

13. E converso autem pro exclusione concurrebant; Primò dicta vobemens conjectura resultans a verbis exceptivis, in aliis autem bonis &c. in institutione contenta; Secundo ex oneribus particularibus, quæ ipsi prelegatis expressæ ad- edic; unde resultare videtur argumentum; quod quando testator in his bonis gravare voluit dixerit, ergo noluit id quod non dixit; Tertio quia in pluribus ordinacionibus ac precepitis, occasione privandi contravenientes, contradictio- nis hereditatem à prelegatis; Quartū quia, substituendo in casu contraventionis, pariter eandem contradictio-

nem adhibuit; Quintò ex deficientia illarum conjectura- rum, & circumstantiarum, qua pro inclusione prelegati ponderari solent apud Honded. conf. 71. & alios relativos perfuerat. dicta quæ q. 650. & per Rot. d. dec. 646. part. 4. recent. & apud Buratt. dicta decis. 847. & alios. Et quin- tò denum fortiter, quia fatis dubitari poterat, ut fideicommissum universale duraret, cum reciproca præferunt linea ad lineam in ulterioribus descendantibus, ob defec- tam conditionem substitutionis per mortem hereditum cum filii juxta celestem decisionem Oldradi conf. 21. Quicquid enim estet de hoc punto, super quo utroque non requiritus maturum iudicium non esformari, neque aliquod responsum dedi; Adhuc tamen ponderabam, quod ubi etiam ex conjecturis probabilitus dici posset istud fideicommissum universale adesse, adhuc tamen cum non est expre- sum, sed conjecturale, ita ester nimis multiplicare præsumptiones contra vulgarem regulam, que licet vere & propriè procedat, quando agitur de præsumptionibus æquè principiibus, non autem quando una venit in con- sequentiam alterius, ac potius tanquam ejus effectus; At- tamen negari non posse observabam, quin exinde resulta- ret aliqua conjectura cum aliis conjungenda, cum confu- sa regula, ut singula que non profuit &c.

Et ex his que mihi videbantur esse magis specialia, 14 ideoque preponderantia aliis supra in contrarium pondera- tis, utopè magis generalibus, pro meo sensu inclinabam potius in negatione, ex eo præterim quod falso negari non posset, ita hæc reddi probabiliter dubia, stante proportione, quam hodie nimis frequentem ac receptam habemus totes per Rotam firmatas, ut in dubio, ex re- gula que pro libertate facit, pro elevatione oneris, ac fideicommissi respondendum sit; Inſtitutam tamen hac pro solo meo sensu, seu iudicio, de quo tantum in hujsmodi conjecturalibus materiis respondere conceditur, & in quibus sicut in species videbatur, certum ac determinatum responsum dare pro veritate, dum ob ingeniorum nimiam varietatem, ac fortius, quia ex tot diversis deci- sionibus, atque Confluentium præferunt diversitatibus, ista materia adeo involuta est, quod volentes subfinire solem in media nocte, adhuc authoritates defuer habeant, vel eas deducere possint; Unde propteræ ex magis propria genitum controvendo, in ea perspicua opinione, quod ista præterim fideicommissaria materia in ratione difu- siva, seu ratioinativa pro facili qualitate tractari debeat, principaliter instigando super indagando substantianis veri- tatis voluntatis.

FIRMANA FIDEICOMMISSI  
DE FULCHIS  
PRO  
CAROLO FULCO  
CUM  
FRANCISCO MORO.  
Casus variè decisus per Rotam.

De eadem materia prelegati cadentis necne sub fi- deicommissio universalis, sive sub particulari omnium bonorum stabilium; Et quando dicendum sit, non prelegatum distinctum à fideicommissio, sed potius quod importet quamdam maiorem portionem unius ex vocatis ad unum, & idem fideicommissum.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Quod in fideicommissio non attenditur duplicitas vincu- li, sed consanguinei tanum sucedantur cum fratribus utrinque.
3. Quod legatum domorum ad habitandum importet lega- tum proprietas in perpetuum, non autem solum habita- tionis.
4. Derevolutione causa ejusque fundamentis.
5. Renunciatio liti non censetur renunciare causa remis- sive.
6. Quod transactio extinguat non solum item, sed omnia iura, omnesque actiones.
7. Renunciatio in bonis non transitoris ad extraneos intel- ligitur dirimenti personis capacibus.

8 Tran-

8 Transactio capit solum ea, que sunt deducta in li- tem.

9. De fundamēti resolutionis cause.

10. Quod de stylo decisiones Rota sunt præsupponenda.

11. Quando legatum ad habitandum importet legatum ipsius domus in proprietate, vel sola habitatione.

12. Decisiones Rota non attenduntur in iis, que obiter dicuntur.

13. Quod prelegatum non cadat sub fideicommissio, si institu- ficiat in aliis bonis.

14. Contrarium isto casu quod prelegatum veniat, & de ra- tione.

15. De circumstantia, ob quam prelegatum veniat, immo quod vere non sit prelegatum, sed quedam pinguior portio.

16. Quid important verba ad memoriam.

D I S C. CXXXIII.

1. Sllentius Fulcus de anno 1561. in ejus testamento ordinatio- nis, cum forma servata solita in Urbe & Stato Ecclesiastico & dicitur prædicta inquit, præmittit scilicet omnia legata, aliasque dispositiones, in fine verb adiuncti institu- tionem hereditis, reliqui Fulco filio primogenito Horatius cuius fratris domos ac professiones existentes in Terra S. Vi-CTORIE patria originaria, seu domiciliaria, sub conditione continuit, diu no[n]sticat dictas domos habitandi, quod si facere noluerit, vel non poterit, volunt quod dictæ domus & possessiones sint ipso jure Marci Martini alterius filii scilicet Horatii, cum eadem conditione; Et si pariter ille noluerit, vel non poterit, sint Marcelli alterius filii cum ea- dem conditione; subiungendo deinde haec verba præcilia; Et hoc resolutum sit ad favorem habitatoris domorum dicti re- flatoris &c. Deinde vero cum confusa formula: In omnibus rephantibus bonis hereditem infinitum dictum Horatium fratrem, cui substituti prefatos tres filios, & omnes alios mat- culos abe[n]natiros cum reciprocis inter eos in portione decedentes sine filiis, impungendo deinde dicto Horatio & eius filiis maleculis prohibitionem vendendi, alienandi, & permutandi bona stabilita, dictaque præstitutioni annexen- do haec verba præcilia; Sed in alia perueniente admemoriam testatoris. & subfiliationem familiæ Fulcorum, & in casu contraventionis possessionis, vel domus permute- rae, & vendita per unum, tam de hereditibus quam de legato facto ad favorem habitatorum reveratur ad alium coheredem non alienantem &c. Cum autem exorta esset controversia super reliquo bonis hujus hereditatis, an scilicet adesset fideicommissum, suu[m] in seculum ad favorem filiorum superstitum ex dictis filiis Horatio, vel potius dicta subfiliatione per eorumdem filiorum existentiam evanescit juxta conf. 1. Oldrad. intro- ducta causa in Rota coram Paraphilio de anno 1601. duæ prodierunt decisiones firmantes dictum fideicommissum deducimus ex dicta ratione alienationis prohibitionem adjecta, ut patet ex decis. 44. & 47. part. 1. recent. Ex quoque alia controversia super aquila concursu in hac successione inter fratres in portione fratris defuncti, super unicitate, vel duplicitate vinculi, ac scilicet fratres consanguinei tantum concurrent cum fratibus utrinque coniuncti, de anno 1604. coram Peña prodit resolutio favorib[us] consanguineis tantum cum præposito dicti fideicommissi, ex dictis inter empl[em]as Peña 1138. revisa & confirmata coram Orthobono de anno 1646. inter duas scilicet 9.

Hoc autem medio tempore, defuncto dicto Fulco primo prelegatario, superflitus filius, dictus Marcellus alter ei[us] ejus-

3. dem Fulchi frater, prætestans factum esse locum dicto legato ad eum favorum, illudique terminatum esse cum persona Fulchi, iudicium contra illius filios institutum; Et introdu- cta causa in Rota coram Merlino de annis 1628. & 1629. duæ prodierunt decisiones firmantes dictum prelegatum non importare foliam habitationem tanquam speciem levitatis cum persona legata terminantem, sed importare iporum bonorum proprietatem cum onere habitanti, id est ad propios filios transmitti potuerit, ut patet ex decisione deluper editis inter illas Merlini decis. 380. & 408. Demum vero mortuus Josepho ultimo ex filiis dicti Fulchi scriptio hereditate Franciso Moro, Carolis dicti Marcelli filiis adep[er]tis eti[us] possessionem, tam bonorum hereditario[rum] dicti testatoris, quam etiam eorum que cadunt sub dicto prelegato.

Et intraducta causa in Rota coram Veropio, assumpta que disputatione in summarissimo possessorio manuten- tions, sub die 23. Januarii 1653. ad favorem Caroli refonsum fuit, sed concessa nova audientia, & reproposita

causa coram Bourlement subrogato, mandatum fuit videri de bono iure, super quo assumpta disputatione, sub die Junii 1669. pro Francisco herede responsum fuit ex duplice fundamento; Primo scilicet, quod illud prelegatum per Fulcum primum prelegatarium absque alio onere transmisum fuerit ad eum heredes, ipso onere cum eis vita terminata juxta firmata in dictis decisionibus 380. & 408. Merlini; Et secundo ob obstaculum cuiusdam trans-

actionis initia de anno 1650. inter dictum Josephum Franciscii authorem, ac dictum Carolum & fratres prefati Marcelli filios nominatum super dicta lite prelegatum agitata coram Merlini, ac superalis differentiis, adversus quam re- solutionem concessa nova audientia pender reviso. Istud ultimum fundatum videbatur potius facti quam juris, super intelligentia scilicet, ac operatione dictæ trans- actionis, circa quam decisio procedit, cum generalibus, quod transactio fuerit ex natura, non solum extinguit item, cu[m] tantum & non causa tuile renunciatio ex hac parte dicebatur, ex propositione, de qua præserit sub tit. de be- neficiis, quod renunciens liti non censetur renunciare causam, sed quod extinguit etiam omnia iura, omnesque actiones recte generalitatem textus in cap. de transact. & l. fra- tres, C. cod. cum concord. apud Merlini. decis. 854. Gregor. decis. 216. & passim.

Mihi vero scribenti pro Carolo ista generalitas non placet, quiamvis neque placere altera generalitas, quam tanquam Advocatus deducbam, ut renunciatio liti non importet renunciacionem causæ, ut suprà, sed præsupposito, quod illud prelegatum caderet sub fideicommissio ut infra, credebatur ex parte theorican Bart. in l. qui Rome. & d[u]o fratres, ff. de verb. obligat. n. 24. de qua ceteris relatibus per Rotam decis. 186. part. 3. recent. cum aliis de quibus plus sub tit. de renunciacione. & sub tit. de embryo. dicitur. & alibi, quod scilicet ubi fit renunciatio, vel transactio fuerit bonis differentiis, ad extraneos heredes non transmissibilis inter personas capaces, quarum una alteri cedat, intelligentiam est favore ejus, corumque successorum capacium, & non alia.

Ac etiam quia cum præme fensi liti non sufficit inter dictas partes super puncto libertatis bonorum, & an bona cedentia sub prelegato, venire necne sub fideicommissio reciprocis, sed fuerit super folio puncto, an dictum prele- gatum confiteret in iporum bonorum substantia & proprie- tate, ita ut prelegatari filios transmittat potuerit, vel potius consideret simplex legatum habitationem cum vita extinguit; Hinc proinde super hoc transactum fuit, ex recepta regula, quod transactio restringitur ad ea quæ in- timi deducta sunt, quoties nimia ampliatio verborum, vel aliae facti circumstantiae non inducent implicitam donationem, vel pactum de non petendo circa alia extra item existentia, juxta ea quæ super hujsmodi regula ac limita- tionis respectice habentur sufficienter deducuntur in Romana, seu Peruina bonorum sub tit. de feudis, decis. 47. ubi allegatur deducta per Gregor. & Adden. decis. 158. decis. 129. part. 10. n. 8. & decis. 217. n. 19. & seqq. part. 11. recent. & passim; Postea enim simul stare, ut retinet præposito fideicommissio, & comprehensione hujus prelegati i[n] eo, idem prelegatum potius pertinet ad filios & descendentes dicti prelegatari, neque transactum faceret ad alias lineas, nisi ita terminata, ut infra, & tamen quod non per hoc resulteret libertas cum facultate transmittendi ad extra- neos.

Et propteræ cetera liti suffit magis super pertinentia, quam super existentia seu substantia fideicommissi, hinc proprie- tatem non bene ex dicta transactio initia super perti- nentia inferri poterat ad substantiam, seu existentiam, de qua non fuit formerit disputationum; Ideoque observabant hujus transactio interpretationem, seu istius puncti de- cisionem, pendere ab altero super negotio principali, in quo si fideicommissum non adest, frustra querere oportet de transactione, sed si adest, reflectendo etiam ad solam ve- ritatem, resolutio ex premisis videbatur parum tuta.

Quatenus igitur pertinet ad dictum punctum comprehen- sionis litius prelegati sub fideicommissio universalis to- tius hereditatis, vel faltem omnium stabili, duo deduc- bantur fundamenta per scribentes pro dicto herede ex- traneo, & per Rotam in dicta decisione canonizata; Primo scilicet confitens in regula generali, de qua in dubio dis- cursibus proxime precedentibus, quod cum praecedente pre- legato, institutio conceputa est cum verbis restrictivis in omnibus rephantibus bonis; Idcirco ob ita verbis restrictivis, prelegatum non veniat sub fideicommissio ipsi institu- ni